证券代码：688691         证券简称：灿芯股份         公告编号：2025-003

灿芯半导体（上海）股份有限公司

首次公开发行部分限售股及部分战略配售限售股

上市流通公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 本次股票上市类型为首发战略配售股份（限售期 12 月）；股票认购方式为

网下，上市股数为 3,000,000 股。本公司确认，上市流通数量等于该限售期的全部

战略配售股份数量。

 除首发战略配售股份外，其他股票上市类型为首发限售股份；股票认购方

式为网下，上市股数为 42,965,010 股。

本次股票上市流通总数为 45,965,010 股。

 本次股票上市流通日期为 2025 年 4 月 11 日。

一、本次上市流通的限售股类型

根据中国证券监督管理委员会于 2024 年 1 月 17 日出具的《关于同意灿芯半

导体（上海）股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2024]106 号），

同意公司首次公开发行股票的注册申请。公司首次向社会公众公开发行人民币普

通股（A 股）股票 3,000 万股，并于 2024 年 4 月 11 日在上海证券交易所科创板上

市，发行完成后总股本为 12,000 万股，其中有限售条件流通股 96,034,501 股，无

限售条件流通股 23,965,499 股。具体详见公司 2024 年 4 月 10 日在上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）上披露的《灿芯股份首次公开发行股票科创板上市公告

书》。

本次上市流通的限售股为公司首次公开发行部分限售股及部分战略配售限售

股，限售股股东数量为 20 名，限售期为自公司首次公开发行股票并上市之日起 12

个月，该部分限售股股东对应的股份数量为 45,965,010 股，占公司股本总数的

38.30%。其中，首发限售股份数量为 42,965,010 股，占公司股本总数的比例为

35.80%，股东数量为 19 名；战略配售限售股份数量为 3,000,000 股，占公司股本

总数的比例为 2.50%，股东数量为 1 名。本次解除限售并申请上市流通股份数量合

计 45,965,010 股，现限售期即将届满，将于 2025 年 4 月 11 日起上市流通。

二、本次上市流通的限售股形成后至今公司股本数量变化情况

本次上市流通的限售股属于首次公开发行部分限售股及部分战略配售限售股，

自公司首次公开发行股票限售股形成至今，公司未发生因利润分配、公积金转增导

致股本数量变化的情况。

三、本次限售股上市流通的有关承诺

（一）公司股东海通新能源私募股权投资管理有限公司－辽宁中德产业股权

投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“辽宁中德”）、海通创新证券投资有限公

司（以下简称“海通创新”）、海通新能源股权投资管理有限公司－湖州赟通股权投

资合伙企业（有限合伙）（以下简称“湖州赟通”）、上海君桐股权投资管理有限公司

－嘉兴君柳投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“嘉兴君柳”）、BRITE EAGLE

HOLDINGS, LLC（以下简称“BRITE EAGLE”）做出限售安排、自愿锁定股份、延

长锁定期限的承诺如下：

“1、自灿芯股份股票上市之日起 12 个月内，不得转让或者委托他人管理本公

司/本单位直接持有的本次公开发行前股份，也不得提议由灿芯股份回购该部分股

份。

2、本公司/本单位将所持有的灿芯股份股票在买入后 6 个月内卖出，或者在卖

出后 6 个月内又买入，由此所得收益归灿芯股份所有。

3、如中国证券监督管理委员会及/或证券交易所等监管部门对上述股份锁定期

限安排有不同意见以及未来不时发布实施的、须适用的关于股份锁定、减持和信息

披露的法律、法规、规章、规范性文件和上海证券交易所自律性规范的规定，同意

按照监管部门的意见，相关法律、法规、规范性文件和上海证券交易所自律性规范

的规定对上述锁定期安排进行修订并予以执行。”

（二）公司股东海通创新、嘉兴君柳、BRITE EAGLE 做出关于持股及减持意

向的承诺如下：

“1、本公司持续看好公司业务前景，全力支持公司发展，拟长期持有其股票。

2、本公司对于本次公开发行前所持有的公司股份，将严格遵守已做出的关于

股份限售安排的承诺，在限售期内，不出售本次公开发行前持有的公司股份。本公

司在所持公司本次公开发行前的股份限售期届满后，遵守相关法律、法规规章、规

范性文件及证券交易所监管规则且不违背本公司已作出的其他承诺的情况下，将

根据资金需求投资安排等各方面因素合理确定是否减持所持公司股份。

3、本公司保证在限售期届满后减持所持公司首发前股份的，将严格按照《公

司法》《证券法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等法律、法规、规范性文

件和上海证券交易所的有关规定执行，如相关法律、法规、规范性文件上海证券交

易所就股份减持出台了新的规定或措施，且上述承诺不能满足证券监管机构的相

关要求，本公司愿意自动使用变更后的法律、法规、规范性文件及证券监管机构的

要求。”

（三）公司股东辽宁中德、湖州赟通做出关于持股及减持意向的承诺如下：

“1、本公司对于本次公开发行前所持有的公司股份，将严格遵守已做出的关于

股份限售安排的承诺，在限售期内，不出售本次公开发行前持有的公司股份。本公

司在所持公司本次公开发行前的股份限售期届满后，遵守相关法律、法规规章、规

范性文件及证券交易所监管规则且不违背本公司已作出的其他承诺的情况下，将

根据资金需求投资安排等各方面因素合理确定是否减持所持公司股份。

2、本公司保证在限售期届满后减持所持公司首发前股份的，将严格按照《公

司法》《证券法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等法律、法规、规范性文

件和上海证券交易所的有关规定执行，如相关法律、法规、规范性文件上海证券交

易所就股份减持出台了新的规定或措施，且上述承诺不能满足证券监管机构的相

关要求，本公司愿意自动使用变更后的法律、法规、规范性文件及证券监管机构的

要求。”

（四）公司股东盈富泰克（深圳）环球技术股权投资基金合伙企业（有限合伙）、

湖北小米长江产业投资基金管理有限公司－湖北小米长江产业基金合伙企业（有

限合伙）、上海临芯投资管理有限公司－嘉兴临潇股权投资合伙企业（有限合伙）、

GOBI LINE0 LIMITED、戈壁创赢（上海）创业投资管理有限公司－上海戈壁企灵

创业投资合伙企业（有限合伙）、戈壁（北京）创业投资管理有限公司－宁波戈壁

赢昇股权投资中心（有限合伙）（曾用名：戈壁（北京）投资管理有限公司－青岛

戈壁赢昇股权投资中心（有限合伙））、IPV Capital I HK Limited、上海临芯投资管

理有限公司－共青城临晟股权投资合伙企业（有限合伙）、元禾璞华（苏州）投资

管理有限公司－江苏疌泉元禾璞华股权投资合伙企业（有限合伙）、上海火山石投

资管理有限公司－上海火山石一期股权投资合伙企业（有限合伙）、广西泰达新原

股权投资有限公司、上海金浦智能科技投资管理有限公司－上海金浦临港智能科

技股权投资基金合伙企业（有限合伙）、徐屏、PIERRE RAPHAEL LAMOND 做出

限售安排、自愿锁定股份、延长锁定期限的承诺如下：

“1、自灿芯股份股票上市之日起 12 个月内，不得转让或者委托他人管理本单

位直接持有的首发前股份，也不得提议由灿芯股份回购该部分股份。

2、如中国证券监督管理委员会及/或证券交易所等监管部门对上述股份锁定期

限安排有不同意见以及未来不时发布实施的、须适用的关于股份锁定、减持和信息

披露的法律、法规、规章、规范性文件和上海证券交易所自律性规范的规定，同意

按照监管部门的意见，相关法律、法规、规范性文件和上海证券交易所自律性规范

的规定对上述锁定期安排进行修订并予以执行。”

（五）公司股东徐屏做出限售安排、自愿锁定股份、延长锁定期限的承诺如下：

“截止本承诺出具之日，本人作为持有公司 726,210 股股份的股东，现作出承

诺如下：

1、自灿芯股份股票上市之日起 12 个月内，不得转让或者委托他人管理本单

位直接持有的首发前股份，也不得提议由灿芯股份回购该部分股份。

2、如中国证券监督管理委员会及/或证券交易所等监管部门对上述股份锁定期

限安排有不同意见以及未来不时发布实施的、须适用的关于股份锁定、减持和信息

披露的法律、法规、规章、规范性文件和上海证券交易所自律性规范的规定，同意

按照监管部门的意见，相关法律、法规、规范性文件和上海证券交易所自律性规范

的规定对上述锁定期安排进行修订并予以执行。”

（六）本次申请上市流通的战略配售股东所做承诺如下：

“本次获配股票限售期限为自公司首次公开发行并上市之日起 12 个月。

限售期届满后，参与战略配售的投资者对获配股份的减持适用中国证监会和

上交所关于股份减持的有关规定。”

除上述承诺外，本次申请上市的限售股股东无其他特别承诺。

截至本公告披露日，本次申请上市的限售股股东均严格履行相应的承诺事项，

不存在相关承诺未履行影响本次限售股上市流通的情况。

四、中介机构核查意见

经核查，保荐机构认为：截至本核查意见出具日，灿芯股份首次公开发行限售

股及战略配售限售股均已严格履行了其在公司首次公开发行股票中做出的各项承

诺。本次限售股上市流通股数量及上市流通时间等相关事项符合《中华人民共和国

公司法》《中华人民共和国证券法》《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券

交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1

号——规范运作》等相关法律法规的要求。灿芯股份对本次限售股上市流通的信息

披露真实、准确、完整。综上，保荐机构对灿芯股份本次首次公开发行限售股上市

流通事项无异议。

五、本次上市流通的限售股情况

（一）本次上市流通的限售股总数为 45,965,010 股，占公司目前股份总数的比

例为 38.30%，限售期为自公司上市之日起 12 个月。

1、本次上市流通的首发限售股份数量为 42,965,010 股，占公司股份总数的比

例为 35.80%；

2、本次上市流通的战略配售限售股份数量为 3,000,000 股，占公司股份总数的

比例为 2.50%。本公司确认，上市流通数量等于该限售期的全部战略配售股份数量。

（二）本次上市流通日期为 2025 年 4 月 11 日

（三）限售股上市流通明细清单如下：

序

号
股东名称

持有限售

股股数量

（股）

持有限售股

占公司总股

本比例

本次上市

流通数量

（股）

剩余限售

股数量

（股）

1 徐屏 726,210 0.61% 726,210 0

2
PIERRE RAPHAEL

LAMOND
584,550 0.49% 584,550 0

3
海通创新证券投资有

限公司
3,645,960 3.04% 2,145,960 1,500,000

4
广西泰达新原股权投

资有限公司
1,430,640 1.19% 1,430,640 0

5

元禾璞华（苏州）投

资管理有限公司－江

苏疌泉元禾璞华股权

投资合伙企业（有限

合伙）

2,861,280 2.38% 2,861,280 0

6

湖北小米长江产业投

资基金管理有限公司

－湖北小米长江产业

基金合伙企业（有限

合伙）

4,291,920 3.58% 4,291,920 0

7

海通新能源股权投资

管理有限公司－湖州

赟通股权投资合伙企

业（有限合伙）

572,220 0.48% 572,220 0

8

海通新能源私募股权

投资管理有限公司－

辽宁中德产业股权投

资基金合伙企业（有

限合伙）

3,004,380 2.50% 3,004,380 0

9

上海金浦智能科技投

资管理有限公司－上

海金浦临港智能科技

股权投资基金合伙企

业（有限合伙）

1,287,540 1.07% 1,287,540 0

10

盈富泰克（深圳）环

球技术股权投资基金

合伙企业（有限合

伙）

2,145,960 1.79% 2,145,960 0

11 上海临芯投资管理有 2,861,280 2.38% 2,861,280 0

限公司－共青城临晟

股权投资合伙企业

（有限合伙）

12

上海临芯投资管理有

限公司－嘉兴临潇股

权投资合伙企业（有

限合伙）

1,553,760 1.29% 1,553,760 0

13

戈壁（北京）创业投

资管理有限公司－宁

波戈壁赢昇股权投资

中心（有限合伙）

858,420 0.72% 858,420 0

14

戈壁创赢（上海）创

业投资管理有限公司

－上海戈壁企灵创业

投资合伙企业（有限

合伙）

572,220 0.48% 572,220 0

15

上海君桐股权投资管

理有限公司－嘉兴君

柳投资合伙企业（有

限合伙）

5,337,720 4.45% 5,337,720 0

16

海通证券资管－兴业

银行－海通资管汇享

灿芯员工战略配售集

合资产管理计划

3,000,000 2.50% 3,000,000 0

17

上海火山石投资管理

有限公司－上海火山

石一期股权投资合伙

企业（有限合伙）

2,145,960 1.79% 2,145,960 0

18 IPV Capital I HK 1,249,110 1.04% 1,249,110 0

Limited

19
BRITE EAGLE

HOLDINGS, LLC
4,889,070 4.07% 4,889,070 0

20 GOBI LINE0 LIMITED 4,446,810 3.71% 4,446,810 0

合计 47,465,010 39.55% 45,965,010 1,500,000

限售股上市流通情况表：

序号 限售股类型 本次上市流通数量（股） 限售期（月）

1 首发限售股 42,965,010 12

2 战略配售股 3,000,000 12

合计 - 45,965,010

特此公告。

灿芯半导体（上海）股份有限公司董事会

2025 年 4 月 3 日

	重要内容提示：